REQUERIMENTO Nº 371/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, sejam nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Prefeito do Município, junto à Secretaria Municipal de Saúde, no prazo do art.

74 XVI da LOMA as seguintes informações:

1) Atualmente, como é realizado o controle e a gestão das vacinas na

Secretaria Municipal de Saúde?

2) Segundo Manual de Normas de Vacinação elaborado pela FUNASA, as

vacinas possuem certa validade após aberto seu frasco. A Secretaria de Saúde tem descartado

materiais que “sobraram” por este motivo?

3) Esse descarte ocorre ou já ocorreu com a vacina da Febre Amarela, que

tem uma validade máxima de 4h? Existe estimativa de quantas doses foram descartadas?

4) Em caso positivo, quais medidas a administração vem buscando para

solucionar os problemas de forma a organizar a aplicação das vacinas em questão?

5) Qual o valor, atualmente, da vacina de febre amarela?

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de novembro de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador